Em primeiro lugar, pelo que respeita aos sinais de Cristo, em Roma está aquele santo presépio que Cristo, filho da Virgem Maria, santificou com o seu divino corpo; e alguns cueiros com que primeiro foi envolto por sua Santíssima Mãe; a camisa que vestiu; a coluna em que se apoiou, quando falou no templo de Jerusalém, na

important. Ideoque apud ipsum Summum Pontificem, cardinales, Romanos dynastas ceterosque omnes in magna sunt gratia et ueneratione.

Magnam etiam nobis iucunditatem attulit Romani collegii aspectus, tum propter fabricae magnitudinem, tum propter collegarum concordem illam multitudinem, tum denique propter bonarum artium multiplicem institutionem. Quae omnia tam multos conuictores postulant, ut in collegio illo, cum perfectum fuerit, trecentos, ut dixi, ex Societate alendos esse audierimus. Nam praeterquam quod sit illud praecipuum Societatis seminarium, traduntur discipulis tam multae artes, ut magnus etiam magistrorum numerus requiratur: praeter linguam enim Latinam, cuius studiosi in uarias classes distribuuntur, Rhetoricae, Dialecticae, Philosophiae, Mathematicarum disciplinarum, linguae Graecae et Hebraicae praecepta exponuntur; explicatur etiam Sacra Scriptura, agitur de Controversiis contra haereticos, denique tota illa doctrina quae Casuum Conscientiae dicitur, et Moralem Philosophiam bonamque utriusque iuris partem continet, una cum speculatrice Theologia apposite enucleatur. Auditores autem, harum bonarum artium studiosi, ad duo millia fere numerantur; inter quos, praeter alias honestas [254] exercitationes, est quaedam fraterna instituta Sodalitas, quae a Beatae Virginis Annuntiatione nomen habet, et multis priuilegiis a Summo Pontifice est donata, multosque iam ex se non solum egregios parochos, sed etiam pontifices protulit, eamque multae aliae per alias Academias institutae rectisque operibus intentae imitantur.

De fabrica illius collegii tantum illud dicam, nobis summopere placuisse, inter alia, quoddam atrium amplissimum, in quo scholasticae actiones habentur; cuius parietes ornati sunt egregiis picturis eorum omnium collegiorum et seminariorum quae sanctissimus Pontifex Gregorius decimus tertius instituit, eiusque tam praecclare meriti fundatoris memoriam hoc egregio monimento conseruant inter quae peculari iucunditate nos affecit aspectus nostrorum Iaponensium, quorum effigiem ibi depictam recognouimus.

Quid ego uobis dicam de aliis quibus urbs illa clarissima exornatur? quae infinitum erit numerare, praesertim si de sanctorum reliquiis agam. Nam cum Roma sit tamquam caput Christianae religionis sedesque Summi Pontificis a Deo praestituta, uoluit etiam, ut celebratissimis quibusque Christi, sanctorumque reliquiis exornaretur. Conduxit item ad hoc Summorum Pontificum diligentia, qui omnia Christianae religionis monumenta ad illud orbis terrae illustrissimum theatrum diligentissime conquisita comportarunt. Adeoque semper urbs illa his diuiniis abundauit, ut in omnes alias fere urbes ex hoc thesauro multa pretiosissimaque dona deprompta distribuerit et adhuc amplissimum peculium conseruet.